Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

DIRETORIA EXECUTIVA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1907

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS

DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 538ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 19 (dezenove) dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às 10:00 horas,

conforme prévia convocação, reuniu-se ordinariamente a Diretoria Executiva da

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo – SP-PREVCOM.

Participaram da reunião o Diretor-Presidente, Carlos Henrique Flory, a Diretora

Administrativa, Karina Damião Hirano, a Diretora de Investimentos, Francislene

Nascimento, a Diretora de Seguridade, Karina Marçon Spechoto Leite, e a assessora de

comunicação da SP-PREVCOM, Fabiana Cristina Ishikawa Raniero. Ausência justificada

da Diretora de Relacionamento Institucional, Patrícia Sales de Oliveira Costa, em gozo

de férias. O Diretor-Presidente, presidente da reunião, abriu os trabalhos. Com a palavra,

o Sr. Carlos Henrique Flory comentou sobre a realização do PREVCOM DAY, agendado

para o dia 28.04 no YouTube da Fundação, com o objetivo de esclarecer dúvidas e

demonstrar como é feita a gestão dos investimentos pela Entidade. Este mês, a SP-

PREVCOM completa mais um ano de atividades, oportunidade para reafirmar o

compromisso com a transparência, trazendo também especialistas do mercado para

apresentar um panorama do cenário econômico atual. Na sequência, a Diretora de

Investimentos, Francislene Nascimento, mencionou que o primeiro curso de Introdução

à Gestão e Controle de Risco em Investimentos, realizado no período de 08.02 a 10.04,

teve resultado bastante satisfatório. O treinamento in company, com foco em Análise de

Investimentos e Monitoramento de Riscos, faz parte de um programa de incentivo à

capacitação e habilitação dos colaboradores, e contou com a participação de quase 25%

do quadro de diversas diretorias. O material estruturado pelo consultor José Monteiro

Varanda Neto da JMMACROFIN, especialista com sólida experiência no mercado

financeiro, teve como objetivo principal aprimorar a base de conhecimento da equipe

técnica responsável pela gestão do patrimônio, além de apresentar ferramentas de

planejamento e controle importantes para a execução das tarefas necessárias para a

administração da carteira de ativos. O conteúdo explorado englobou temas referentes ao

ambiente regulatório das EFPC, detalhamento das diversas classes de ativos,

diversificação de investimentos, conceitos de benchmark e volatilidade, contabilidade

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

DIRETORIA EXECUTIVA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1907

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS

DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 538ª REUNIÃO ORDINÁRIA

dos fundos, precificação das ações, modelos de montagem de portfólio, simulação de

retorno, gestão de risco e avaliação de performance das aplicações. Em seguida, com a

palavra a Diretora Administrativa, Karina Damião Hirano, comentou sobre a proposta de

revisão do Regulamento de Atribuições da SP-PREVCOM, enviado por e-mail à análise

dos diretores. O intuito da revisão é adequar o documento à atual estrutura das áreas

técnicas e das assessorias da Entidade. Após análise, os diretores presentes aprovaram

a proposta de revisão do Regulamento de Atribuições, por unanimidade. Logo após, a

Diretora de Seguridade, Karina Marçon Spechoto Leite, posicionou os diretores sobre as

reuniões realizadas com o Comitê Gestor do plano PREVCOM RO com objetivo de

retomar a processo de alteração do regulamento do plano, iniciado em 2022. O processo

de alteração estava suspenso aguardando manifestação do patrocinador. A Diretora

informou que em complemento à proposta de alteração submetida pela SP-PREVCOM

em outubro de 2022, que pretende harmonizar as regras de Resgate e flexibilizar a

utilização dos demais institutos, de acordo com a Resolução CNPC nº 50, de 16 de

fevereiro de 2022, o Comitê Gestor do plano PREVCOM RO solicitou novas revisões,

dentre elas, relacionadas à Lei nº 5.348, de 19 de maio de 2022, que dispõe sobre a

regulamentação da migração entre regimes previdenciários, com previsão de benefício

especial, e modifica o limite da alíquota de contribuição do patrocinador prevista na Lei

n° 3.270, de 5 de dezembro de 2013. Após consenso com o Comitê Gestor sobre a

proposta de alteração do regulamento do plano PREVCOM RO, o quadro comparativo

com as revisões consolidadas deve seguir para nova aprovação do Conselho

Deliberativo, e concordância do patrocinador, antes do envio à Previc. Na sequência, a

assessora de comunicação da SP-PREVCOM informou que com o intuito de aperfeiçoar

a atuação e a gestão da SP-PREVCOM, a Entidade está realizando uma pesquisa

presencial qualitativa com os participantes dos planos PREVCOM RP, PREVCOM RG e

PREVCOM RG-UNIS.  Nada mais havendo a tratar, o Diretor-Presidente agradeceu a

participação de todos e encerrou a reunião. E, para constar, eu, Joseane da Silva Prado,

Fundação de Previdência Complementar do Estado de São Paulo

DIRETORIA EXECUTIVA

Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2701, 10° andar – São Paulo/SP – 01401-000  (11) 3150-1907

LIVRO DE REGISTRO DE ATAS DE REUNIÕES ORDINÁRIAS

DA DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA 538ª REUNIÃO ORDINÁRIA

que secretariei a reunião, lavro e subscrevo esta Ata que lida e achada conforme vai

devidamente assinada pelos diretores presentes.

            Carlos Henrique Flory                                      Francislene Nascimento
               Diretor-Presidente                                       Diretora de Investimentos

           Karina Damião Hirano                                     Karina Marçon Spechotto Leite
          Diretora Administrativa                                          Diretora de Seguridade

         Joseane da Silva Prado
          Secretária da Reunião

		2023-04-25T06:51:44-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_daf118cb-46e0-4bf8-97a3-29eda2fedeee: DocuSign Envelope ID: E8F60496-5E33-4383-B6EB-2A4217DA446D
	EnvelopeID_7aa25156-c39a-4e68-9ed3-309531a6347d: DocuSign Envelope ID: E8F60496-5E33-4383-B6EB-2A4217DA446D
	EnvelopeID_642d633b-f5d1-4daf-9a43-b8a84bc87612: DocuSign Envelope ID: E8F60496-5E33-4383-B6EB-2A4217DA446D